
C O M U N E    D I    S E N O R B Ì
Provincia del Sud Sardegna

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia
N.  84  del 23-11-2020

Oggetto:INTEGRAZIONE AL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE DELLA TRASPARENZA TRIENNIO 2018/2020,
CONFERMATO CON DELIBERA G.C. N. DEL 31.01.2020

L'anno:  duemilaventi
Il giorno:  ventitre
Del mese di: novembre
Alle ore:  14:00

La seduta di Giunta Comunale si è tenuta con la presenza del Sindaco e  dell’Assessore Mascia Carlo in sede e
degli Assessori  Follesa Filippo, Erriu Paola, Mascia Sara e Segretario Comunale in modalità di
videoconferenza, così come stabilito dal DPCM 08 marzo 2020 articolo 1, lettera q), con la presenza dei signori:

Pireddu Alessandro Sindaco P
Follesa Filippo Vicesindaco P
Mascia Carlo Assessore P
Mascia Sara Assessore P
Erriu Paola Assessore P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione - art. 97, comma
4° lett.a) - del D.Lgs n° 267/2000, IL SEGRETARIO COMUNALE Dott. Mascia Lorenzo.

Presiede la seduta il Sindaco – Dott. Pireddu Alessandro - che constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara valida la riunione e invita i convocati  a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



IL SEGRETARIO COMUNALE

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che a livello decentrato la legge n. 190/2012 art. 1, comma 8, modificato dal D.lgs. 25 maggio
2016 n. 97, ha previsto per gli organi di indirizzo politico delle Pubbliche Amministrazioni, su proposta del
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e delle trasparenza (RPCT), l’approvazione annuale di un
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPC);

RILEVATO:

che spetta alla Giunta Comunale, approvare il Piano anticorruzione e relativi allegati secondo quanto
previsto dall’art. 1 comma 8 della legge n. 190/2012;
che con atto della Prefettura prot. n. 57318 del 4.09.2020 è stato conferito l’incarico di reggenza a scavalco
presso la segreteria del Comune di Senorbì al Dott. Lorenzo Mascia per il periodo dall’ 8 settembre 2020 al
31 ottobre 2020, confermato con successivo atto della Prefettura prot. n. 73350 del 2.11.2020 per il periodo
dal 1° novembre al  31 dicembre 2020;
che con decreto del Sindaco n. 20 del 29.10.2020 il Segretario comunale reggente dell’Ente Dott. Lorenzo
Mascia è stato nominato RPCT;
che spetta pertanto al Segretario comunale reggente, in qualità di RPCT, presentare alla Giunta comunale la
proposta di revisione del PTPCT;

RICHIAMATE la Delibera della Giunta comunale n. 15 del 31.01.2020 recante “Piano triennale per la
prevenzione della corruzione integrato con il programma per la trasparenza. Conferma del piano 2018/2020”;

CONSIDERATO che il Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza è, per propria natura, uno
strumento dinamico, che può essere modificato ai fini della piena applicazione delle disposizioni in esso
contenute e alla luce di nuovi ed ulteriori pronunciamenti ANAC o per sopravvenute disposizioni legislative;

ATTESO che è compito del RPTC verificare l’applicazione del Piano e, se necessario, proporre modifiche dello
stesso;

VISTE le seguenti note dell’ANAC:

prot. n. 46022 del 19.06.2020, acquisita al prot gen. n. 6137 del 19.06.2020, relativa alla raccomandazione
del 10.06.2020, con la quale veniva richiesto di adottare un provvedimento espresso per valutare la condotta
di OMISSIS e di integrare il vigente PTPCT introducendo misure alternative alla rotazione secondo quanto
previsto nei PNA 2019, all. 2, par. 5, e dal PNA 2016, Parte generale, par. 7.2.2;
prot. n. 0086710 del 16.11.2020, acquisita al prot gen. n. 11510 del 16.11.2020, relativa al monitoraggio
della  raccomandazione del 10.06.2020, con la quale veniva richiesto di comunicare le attività intraprese
dell’Amministrazione comunale;

PRESO ATTO che in ordine ai fatti contestati al OMISSIS, nella sua qualità di Responsabile di servizio della
Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni della Trexenta, di cui fa parte anche il Comune di
Senorbì:

l’allora RPCT nel riscontrare la nota ANAC prot. n. 18658 del 05/03/2020 poneva immediatamente in essere
attività conoscitiva nei confronti di OMISSIS, all’epoca incardinato presso il Servizio tecnico comunale,
sollecitando con nota prot. n. 2256 del 06/03/2020 il Responsabile del Servizio tecnico comunale a dare
attuazione alla misura della rotazione straordinaria, cui lo stesso dava riscontro con nota prot. 2343
dell’11/03/2020;
l’allora Ufficio per i procedimenti disciplinari (UPD) avviava con nota prot. n. 2413 del 13/03/2020 il
procedimento disciplinare con contestazione dell’addebito e convocava il OMISSIS per il contradditorio in

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 23-11-2020 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 2



data 8.04.2020, termine che veniva differito, con nota prot n. 2562 del 19/03/2020, a seguito della
sospensione dei termini dei procedimenti disciplinari disposta dall’art. 103, co. 5, del D.L. n. 18/2020; il
procedimento disciplinare veniva ripreso dall’UPD con l’effettuazione del contradditorio in data 06.05.2020
e sospeso ai sensi dell’art. 55 ter comma 1 D.Lgs. 165/2001, giusto verbale dell’UPD n. 1/2020;

RICHIAMATO il punto 6 del PTPCT relativo alle altre iniziative e più in particolare il punto 6.1 “Indicazione
dei criteri di rotazione del personale” in cui si prevede che “L’Ente attua misure di rotazione del personale, nei
limiti consentiti dalla ridotta dotazione organica, anche con modifiche alla struttura organizzativa che
prevedono lo spostamento dei procedimenti assegnati ai servizi o agli uffici.”;

DATO ATTO:

che la ridotta dotazione organica dell’ente non consente di operare modifiche all’attuale assetto
organizzativo dell’ente e quindi di prevedere lo spostamento dei procedimenti assegnati ai servizi o agli
uffici;
che la carenza di personale nei servizi amministrativi e finanziario dell’ente, sia istruttore che direttivo
(attualmente la responsabilità dei servizi anzidetti è assegnata al Sindaco ai sensi dell’art. 53, comma 23,
della Legge n. 388/2000), unita ai limiti di spesa del personale vincolano l’Amministrazione ad utilizzare la
propria capacità assunzionale per reclutare personale solo in detti servizi, escludendo quindi la possibilità di
prevedere assunzioni anche per il servizio tecnico, come da programmazione dei fabbisogni di personale
2020/2022, approvato con delibera della G.C. n. 49/2020;

RILEVATO che sia il PNA 2016, Parte generale, par. 7.2.2, che il PNA 2019, all. 2, par. 5, prevedono nel caso
di amministrazioni di piccole dimensioni, qual è il Comune di Senorbì, che le stesse sono comunque tenute a
sviluppare altre misure organizzative di prevenzione che sortiscano un effetto analogo a quello della rotazione,
enucleando a titolo semplificativo alcune misure;

PRESO ATTO che il RPTC, tenuto conto delle criticità organizzative su esposte, dell’esame del PTPCT e del
contenuto delle citate note dell’ANAC, ha ritenuto opportuno proporre l’integrazione del punto 6. 1 “Indicazione
dei criteri di rotazione del personale” del PTPCT, con le misure alternative alla rotazione che recepiscono le
indicazioni sto nei PNA 2019, all. 2, par. 5, e dal PNA 2016, Parte generale, par. 7.2.2, come di seguito
specificato:

nel punto 6.1 “Indicazione dei criteri di rotazione del personale” introdurre il seguente paragrafo:
“Sono comunque previste le seguenti misure organizzative:
pubblicazione di dati ulteriori rispetto a quelli oggetto di pubblicazione obbligatoria in relazione ai processi
e ai procedimenti rispetto ai quali non è stato possibile disporre la rotazione;
definizione di modalità operative che favoriscano una maggiore compartecipazione del personale
dipendente alle attività degli uffici e dei servizi;
condivisione delle fasi procedimentali nelle aree identificate come più a rischio e per le istruttorie più
delicate mediante l’affiancamento all’istruttore di altro/altri dipendente/i, affinché più soggetti condividano
le valutazioni degli elementi rilevanti per la decisione finale dell’istruttoria;
affidamento delle varie fasi del procedimento a più soggetti così da evitare l’attribuzione di più compiti e
più responsabilità in capo ad un unico soggetto avendo cura di prevedere l’assegnazione della
responsabilità di procedimento a soggetto diverso dal responsabile del servizio;
previsione di più sottoscrizioni degli atti/provvedimenti amministrativi, dove firmano, sia i soggetti delle
diverse fasi procedimentali che il responsabile del provvedimento.

RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate, di condividere la proposta di deliberazione del Segretario
comunale reggente, nella sua qualità di RPCT, di integrazione del punto 6. 1 “Indicazione dei criteri di rotazione
del personale” del PTPCT, in quanto rispondente agli obiettivi dell’Amministrazione comunale per la
definizione della propria strategia di prevenzione dei rischi di corruzione;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 23-11-2020 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 3



RICHIAMATI:

il D.Lgs. n. 267/;
lo Statuto Comunale;
il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
la legge 190/2012;
il D.Lgs. n. 33/2013;
il D.Lgs. n. 39/2013;
il D.Lgs. n. 97/2016;
la Deliberazione ANAC n. 831 del 03.08.2016 (PNA 2016);
la Delibera ANAC n. 1064 del 13.11.2019 (PNA 2019);

ACQUISITO il parere sulla proposta di deliberazione, riportato in calce alla stessa, espresso ai sensi
dell’art. 49, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012, convertito dalla Legge 213/2012 e dell’art.
147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
dal Segretario comunale reggente in ordine alla regolarità tecnica;

PROPONE

DI  DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE l’integrazione del punto 6. 1 “Indicazione dei criteri di rotazione del personale” del
“Piano triennale per la prevenzione della corruzione integrato con il programma per la trasparenza 2018/2020”,
con le misure alternative alla rotazione che recepiscono le indicazioni sto nei PNA 2019, all. 2, par. 5, e dal PNA
2016, Parte generale, par. 7.2.2, come di seguito specificato:
nel punto 6.1 “Indicazione dei criteri di rotazione del personale” introdurre il seguente paragrafo:
“Sono comunque previste le seguenti misure organizzative:
pubblicazione di dati ulteriori rispetto a quelli oggetto di pubblicazione obbligatoria in relazione ai processi
e ai procedimenti rispetto ai quali non è stato possibile disporre la rotazione;
definizione di modalità operative che favoriscano una maggiore compartecipazione del personale
dipendente alle attività degli uffici e dei servizi;
condivisione delle fasi procedimentali nelle aree identificate come più a rischio e per le istruttorie più
delicate mediante l’affiancamento all’istruttore di altro/altri dipendente/i, affinché più soggetti condividano
le valutazioni degli elementi rilevanti per la decisione finale dell’istruttoria;
affidamento delle varie fasi del procedimento a più soggetti così da evitare l’attribuzione di più compiti e
più responsabilità in capo ad un unico soggetto avendo cura di prevedere l’assegnazione della
responsabilità di procedimento a soggetto diverso dal responsabile del servizio;
previsione di più sottoscrizioni degli atti/provvedimenti amministrativi, dove firmano, sia i soggetti delle
diverse fasi procedimentali che il responsabile del provvedimento.

DI APPROVARE il nuovo testo delle misure come da allegato che costituisce parte integrante e sostanziale alla
presente delibera;

DI DARE MANDATO al RPCT di assicurare la pubblicazione della presente integrazione al PTCPT sul sito
web istituzionale dell’ente nella Sezione "Amministrazione Trasparente" nell’apposita sottosezione predisposta
per gli adempimenti anticorruzione e trasparenza, e di informare dell’avvenuta integrazione il personale
dipendente dell’ente per gli adempimenti conseguenti;

DI DICHIARARE il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.
Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 23-11-2020 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 4



PARERI  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come modificato dal’art. 3 del D.L.174/2012
convertito dalla L. 213/2012 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Segretario Comunale  esprime PARERE:  Favorevole sulla proposta in oggetto attestante la REGOLARITA’
TECNICA e la correttezza dell’azione amministrativa.

Data: 23-11-2020 Il Segretario Comunale
F.to Dott. Lorenzo Mascia

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario vista la proposta in oggetto attesta che:
  NON HA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
      dell’Ente

Data: 23-11-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Alessandro Pireddu

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 23-11-2020 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 5



LA GIUNTA COMUNALE

Vista e valutata la proposta di deliberazione in oggetto;

Visto il parere  sulla proposta di deliberazione, riportato in calce alla stessa, espresso ai sensi
dell’art. 49 come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla Legge 213/2012;

Dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica;-
Preso atto della attestazione del Responsabile del Servizio Economico Finanziario, riportata in
calce alla proposta e rilevato che l’atto in oggetto non ha riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non necessita di parere
di regolarità contabile;

Visti:
Il decreto legislativo n. 267/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;-
Lo Statuto Comunale;-

Con voti unanimi;

DELIBERA

DI APPROVARE, così come sopra riportata, la proposta di deliberazione: “INTEGRAZIONE
AL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE DELLA
TRASPARENZA TRIENNIO 2018/2020, CONFERMATO CON DELIBERA G.C. N. DEL
31.01.2020”;

DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL .

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 23-11-2020 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Pireddu Alessandro F.to Dott. Mascia Lorenzo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, certifico che copia della presente deliberazione é stata pubblicata
il giorno 25.11.2020  all'Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi
(art. 124 del D. Lgs. n.267/2000) e contestualmente inviata ai  Capigruppo Consiliari (art. 125, decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267).

Senorbì, 25.11.2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Mascia Lorenzo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 23-11-2020  per :

 a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs.
N.267/2000).

a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune per 10 giorni consecutivi (ai sensi
dell'art. 134, comma 3 del D. Lgs. N.267/2000)
Senorbì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Mascia Lorenzo

Per Copia Conforme all’Originale ad uso amministrativo.

Senorbì,  25.11.2020
L’Impiegato Incaricato
Marinella Serra

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 23-11-2020 COMUNE DI SENORBI'

Pag. 7


